TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2349/TCHQ-KTTT
V/v cưỡng chế làm thủ tục XNK
	Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2004

	Kính gửi:

	- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố
- Công ty XNK thủ công mỹ nghệ
 (số 31 - 33 Ngô Quyền Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 650/TCMN COI ngày 21 tháng 5 năm 2000 của Công ty XNK Thủ công mỹ nghệ về việc xin giải toả cưỡng chế nợ thuế hàng nhập khẩu phục vụ an ninh quốc phòng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo danh sách cưỡng chế tra trên mạng ngày 21 tháng 5 năm 2004, Công ty XNK Thủ công Mỹ nghệ còn nợ 1.461.824.950 đồng, trong đó:

- 1.412.474.778 đồng là số nợ thuế hàng an ninh quốc phòng, Bộ Công an đã có công văn số 563/BCA (V22) ngày 15 tháng 4 năm 2004 gửi Bộ Tài chính xin miễn thuế.

- 45.386.000 là nợ thuế hàng nhập nguyên liệu sản xuất hàng nhập khẩu, hiện Cục Hải quan thành phố Hà Nội đã tiếp nhận hồ sơ để thanh khoản.

- 3.964.172 đồng công ty đã nộp thuế theo biên lai số 019601 ngày 17 tháng 5 năm 2004.

Căn cứ công văn số 652/CP-KTTH ngày 12 tháng 7 năm 2000 của Chính phủ về việc: áp dụng một số biện pháp cưỡng chế trong thi hành  Luật thuế xuất nhập khẩu. Trong thời gian chờ xem xét xử lý, đề nghị cục Hải quan các Tỉnh, Thành phố tạm thời không thực hiện biện pháp cưỡng chế làm thủ tục xuất nhập khẩu hàng hoá đối với Công ty XNK Thủ công mỹ nghệ với điều kiện đơn vị không có nợ thuế quá hạn của các lô hàng xuất nhập khẩu khác ngoài số tiền nợ thuế nêu trên, Công ty phải có cam kết bằng văn bản về việc nộp thuế các lô hàng XNK tiếp theo đúng thời hạn nộp thuế theo luật định.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An